Registros Contables y presupuestales y estados de cuenta bancarios. 

2023-D-11004-19-1028-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Apaseo el Alto, Guanajuato aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 2,090,866.02 pesos (dos millones noventa mil 
ochocientos sesenta y seis pesos 02/100 M.N.), por concepto de no proporcionar la evidencia 
justificativa y comprobatoria de los registros contables y presupuestales de las erogaciones, 
de los contratos números D.J./03/002-2023 ARREND y PRES/D.O.P.M./06/002-2023. 

2023-D-11004-19-1028-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 245,302.04 pesos (doscientos cuarenta y cinco mil trescientos dos pesos 04/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por pagar las estimaciones 4 y 5 del contrato 
PRES/D.O.P.M./06/002-2023 desde una cuenta bancaria diferente a la específica del

[...]

recibe, quedando un monto por aclarar de 1,027,180.00 pesos, por lo que no solventa lo 
observado. 

2023-D-11004-19-1028-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Apaseo el Alto, Guanajuato, aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 1,027,180.00 pesos (un millón veintisiete mil ciento 
ochenta pesos 00/100 M.N.), por concepto de no presentar del contrato número D.J./03/002-
2023 ARREND, el acta de entrega-recepción del servicio de mantenimiento al relleno sanitario 
y la evidencia de entregables del servicio contratado ya que sólo presentó bitácoras de